risco de mercado dentro de parâmetros aceitáveis, otimizando o retorno.

A Companhia e suas controladas utilizam derivativos para administrar riscos de mercado.

Todas essas transações são realizadas dentro das diretrizes estabelecidas pela política de

gerenciamento de risco. Geralmente, a Companhia e suas controladas procuram aplicar a

contabilidade de hedge para gerenciar a volatilidade nos lucros ou prejuízos.

i. Risco cambial

Exposição líquida à variação cambial dos ativos e passivos denominados em Dólar:

  31/03/2021  31/12/2020
Empréstimos, financiamentos e debêntures  (925.154)  (892.775)
Instrumentos financeiros derivativos  925.154  892.775
Risco cambial líquido  -  -

A sensibilidade do resultado às mudanças nas taxas de câmbio decorre principalmente de

instrumentos financeiros denominados em dólares.

Um fortalecimento (enfraquecimento) razoavelmente possível do real em relação ao dólar

norte-americano, em 31 de março de 2021, teria afetado a mensuração de instrumentos

financeiros denominados em moeda estrangeira e o patrimônio líquido afetado e o

resultado pelas quantias indicadas abaixo:

   Cenário

Instrumento
Fator de

risco  Provável  25%  50%  -25%  -50%

Empréstimos, financiamentos e debêntures

Aumento
na taxa de
R$/U.S.$  40.158  (221.249)  (442.498)  221.249  442.498

Derivativos de taxa de juros e câmbio

Queda na
taxa de
R$/U.S.$  (40.158)  221.249  442.498  (221.249)  (442.498)

Impactos no período   —  —  —  —  —

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias

(Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma)

O cenário provável foi definido com base nas taxas de mercado de dólares norte-

americanos projetados em 31 de março de 2021, que determina o valor justo dos

derivativos naquela data. Cenários estressados (efeitos positivos e negativos, antes dos

impostos) foram definidos com base em impactos adversos de 25% e de 50% nas taxas

de câmbio de dólar norte-americano usados no cenário provável.

Com base nos instrumentos financeiros denominados em dólares norte-americanos,

levantados em 31 de março de 2021, a Companhia realizou uma análise de sensibilidade

com aumento e diminuição das taxas de câmbio (R$/U.S.$) de 25% e 50%. O cenário

provável considera projeções, realizadas por consultoria especializada, para as taxas de

câmbio em 12 meses, como segue:

  Análise de sensibilidade das taxas de câmbio (R$/US$)
   Cenário
  31/03/2021  Provável  25%  50%  -25%  -50%
Dólar norte-
americano  5,70  5,45  6,81  8,18  4,09  2,73

ii. Risco da taxa de juros

A Companhia e suas subsidiárias monitoram as flutuações nas taxas de juros variáveis

relacionadas com seus empréstimos e usam instrumentos derivativos para minimizar os

riscos de flutuação das taxas de juros variáveis.

Uma análise de sensibilidade sobre as taxas de juros de empréstimos e financiamentos em

compensação dos investimentos em CDI com aumentos e reduções antes dos impostos de

25% e 50% é apresentada abaixo:

   Risco de taxa de juros
   Cenário
  Provável  25%  50%  -25%  -50%
Caixa e equivalentes de caixa  72.044  90.055  108.066  54.033  36.022
Títulos e valores mobiliários  35.360  44.200  53.040  26.520  32.567
Derivativos de taxa de juros  6.130  (45.259)  (85.309)  42.155  89.931
Empréstimos, financiamentos e debêntures  (236.585)  (289.615)  (342.646)  (183.554)  (130.523)
Impactos de (perda) ou ganhos no período  (123.051)  (200.619)  (266.849)  (60.846)  27.997

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias

(Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma)

O cenário provável considera a taxa de juros estimada, elaborada por uma terceira parte

especializada com base nas informações do Banco Central do Brasil (BACEN), como segue:

  Análise de sensibilidade das taxas de juros
   Cenário
  Provável  25%  50%  -25%  -50%
SELIC  4,48%  5,60%  6,73%  3,36%  2,24%
CDI  4,48%  5,60%  6,73%  3,36%  2,24%
TJLP  4,90%  6,13%  7,35%  3,68%  2,45%
TJLP462 (TJLP + 1% a.a.)  5,90%  7,13%  8,35%  4,68%  3,45%